



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE ENERO		ANEXO II-A	
							2024	2023	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS	56464,807		4946,946	8910,863	2218,202		72540,818	53902,257	18638,561	34.6%
SERVICIOS A LOS BUQUES										
Derecho de Puerto	11503,326		1933,716	1430,434			14867,476	10397,557	4469,919	43.0%
Practicaje	4635,505		625,318	394,254			5655,077	4310,036	1345,041	31.2%
Remolcaje	19732,675			1586,906	1022,510		22342,091	17278,615	5063,476	29.3%
Estadía	2944,254		1193,044	2443,608			6580,906	4132,345	2448,562	59.3%
Anclaje								34,991	(34,991)	-100.0%
Manejo Petróleo y Derivados	12355,106			2587,186	1161,197		16103,489	12988,149	3115,340	24.0%
Suministro de Agua	18,445						18,445	14,151	4,294	30.3%
Programa de Seguridad Portuaria	3982,785		279,708	468,477	34,494		4765,464	3523,805	1241,658	35.2%
Amarre y Desamarre	1292,710						1292,710	1222,609	70,102	5.7%
Cargos Fijos a la Nave			915,160				915,160		915,160	100%
SERVICIOS A LOS MODULOS	4717,555		7246,551	2597,509			14561,614	9654,742	4906,872	50.8%
Suministro de Energía Eléctrica								19,226	(19,226)	-100.0%
Carga y Descarga			2995,616	391,468			3387,084	2175,618	1211,466	55.7%
Transferencia			2464,556	539,425			3003,980	1793,840	1210,140	67.5%
Recepción y Despacho	27,649		1022,887	381,995			1432,531	367,303	1065,228	290.0%
Almacenaje	16,266			518,059			534,326	173,905	360,421	207.3%
Movimiento Interno			101,244	638,173			739,417	180,670	558,747	309.3%
Programa de Seguridad Portuaria	4673,640		662,248	128,389			5464,277	4944,181	520,096	10.5%
SERVICIOS A LA MERCADERIA	6043,562		1269,856	9440,521	232,239		16986,178	8074,002	8912,176	110.4%
Muellaje				10,176			10,176	144	10,032	6966.7%
Transferencia				21,450			21,450	600	20,850	3475.0%
Recepción y Despacho				21,450			21,450	600	20,850	3475.0%
Almacenaje				1424,842			1424,842	164,670	1260,172	765.3%
Uso de areas de Revision			28,181	100,475			128,656	22,613	106,043	469.0%
Entrega Directa	255,830		243,500	1373,870			1873,200	656,753	1216,447	185.2%
Programa de Seguridad Portuaria	5787,732		168,877	918,151	232,239		7106,999	6007,872	1099,128	18.3%
Cargo Unico Vehiculos				5570,107			5570,107	1220,750	4349,357	356.3%
Cargos Fijos a la Mercaderia			829,298				829,298		829,298	100%
SERVICIO AL CABOTAJE	186,416		6,843				193,259	223,904	(30,645)	-13.7%
Muellaje	62,296		320				62,616	80,417	(17,801)	-22.1%
Derecho de Paso			200				200		200	100%
Estadía	42,153		6,100				48,253	49,512	(1,259)	-2.5%
Anclaje	360						360	584	(224)	-38.4%
Carga y Descarga	24,081		223				24,304	27,558	(3,254)	-11.8%
Transferencia	44,148						44,148	50,523	(6,375)	-12.6%
Recepción y Despacho	13,378						13,378	15,310	(1,932)	-12.6%
SERVICIOS ESPECIALES	1005,896		347,940	427,649			1781,485	750,693	1030,792	137.3%
Licencia de Operación	960,000		307,500	110,000			1377,500	695,000	682,500	98.2%
Alquiler de Equipo			1,800	140,401			142,201	35,178	107,023	304.2%
Servicio de Báscula	29,200			113,800			143,000	6,800	136,200	2002.9%
Servicio sin Tarifa Especifica	16,696		27,600	63,449			107,744	4,115	103,629	2518.2%
Canon y licencia de Operación			11,040				11,040	9,600	1,440	15.0%
ARRENDAMIENTOS										
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	1738,758		1899,103	853,173		730,880	5221,914	4282,657	939,257	21.9%
CONCESIONES	17378,164						17378,164	14736,174	2641,991	17.9%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC										
Retribucion Economica Carga y Descarga	17074,322						17074,322	13961,876	3112,446	22.3%
Retribucion Economica por Transbordo	24,244						24,244	28,364	(4,120)	-14.5%
Retribución Economica Carga Rodante	273,119						273,119	362,212	(89,093)	-24.6%
Retribucion Economica Carga General	6,480						6,480	383,721	(377,242)	-98.3%
Retribucion Economica por Pasajeros										100%
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH										

EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE ENERO		ANEXO II-A	
							2024	2023	VARIACION	
									Absoluta	Relativa
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	87535,158		15717,239	22229,715	2450,441	730,880	128663,433	91624,428	37039,005	40.4%
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	586,828		1,522	669			589,019	214,113	374,906	175.1%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Cheque	68,024			669			68,024	54,080	13,944	25.8%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	518,803		1,522				520,995	160,032	360,962	225.6%
OTROS INGRESOS	12682,845		592,437	22,315	11	81,251	13378,859	7241,468	6137,391	84.8%
Aproximacion de cifras	12,540		13,905	1,453	11	63	27,971	8,780	19,192	218.6%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA)	10862,178						10862,178	6111,242	4750,937	77.7%
Escaneo de Vehiculos	1492,362						1492,362	690,160	802,202	116.2%
Interes sobre Mora de Clientes	11,174		578,532	1,340		1,377	592,423	8,201	584,222	7123.4%
Otros	304,591			19,523		79,810	403,924	423,084	(19,160)	-4.5%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	301,099		14,948	81,585		50,723	448,355	98,772	349,583	353.9%
Ingresos de Ejercicios Anteriores										100%
Reversion Gastos Años Anteriores	301,099		14,948	81,585		50,723	448,355	98,772	349,583	353.9%
TOTAL INGRESOS	101105,930		16326,146	22334,285	2450,452	862,854	143079,666	99178,780	43900,886	44.26%

LIC. CESAR AUGUSTO SUAZO MENDEZ
 Contador General

